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Pesées et stations d’observations

du 6 mars au 5 avril 1979

Stations

GENEVE

Troinex

FRIBOURG
Villarimboud

Cugy

JURA

Chenevez

Goumois

VALAIS
Volleges

Comeire
Maurifer

162

Alt.

400

780

480

490

650

830

1350
710

Aug.

Dim.

4.200

2.500

4.250

2.300

2.650

3.600

1.700

Observations

Visité le 1¢r et le 8 avril. Excellent
développement. Pruniers sauvages en
floraison. Quelques colonies a stimu-
ler.

Le développement des colonies est
retardé par un temps particuliere-
ment mauvais: neige, froid, pluie.
Entre les averses quelques apports de
pollen. Le noséma est présent sans
faire pour I’'instant de dégats.

Nous attendons des journées plus
chaudes pour faire la visite de prin-
temps. Température entre 5° et 10°,
bien trop froid pour la saison.

Diminution du 1.10.78 au 1.3.79:
4.400 kg. Hivernage normal, pas de
pertes, rares apports de pollen en rai-
son du temps.

Toutes les ruches répondent a I’appel.
Toujours le froid, la pluie ou la neige.
Le printemps tarde a venir.

Le temps tres froid de ces derniéres
semaines ne m’a pas permis de secou-
rir les colonies jugées légéres au sou-
pesage. Le danger de perdre des colo-
nies par manque de nourriture
devient tres grand.

Temps froid, peu de sorties.

Les pesées ne donnent rien car il a
fallu donner du candi en mars et
encore en avril, malgré les belles
réserves de 'automne. Les quelques
rayons de soleil permettent un fort
apport de pollen. Impossible d’ouvrir
les ruches la température étant de 15°
a 18° puis, le lendemain, baisse a
—3° la nuit et + 10° le jour.



Stations

Vex
Troistorrents

NEUCHATEL
Boudry

Cernier

Le Locle

VAUD
Vuibroye

Payerne
Vers-chez-Perrin

Montmagny

Echallens

Grandson

Senarclens

Alt.

900
760

520

800

970

640

480
510

560

620

450

580

Aug.

Dim.

6.900
4.900

3.350

2.000

6.500

2.200

4.650
3.900

2.200

4.600

2.250

Observations

Bon hivernage.

Trés bon hivernage, bel apport de
pollen. Malheureusement encore trop
de journées avec neige jusqu’en
plaine.

Neige et froid tout le mois de mars.
Le 1¢r avril, bonne rentrée de pollen,
est-ce un poisson d’avril? Printemps
retardé, peut-étre une bonne année.

Mars fut, mis a part quelques jours,
froid et humide, la neige faisant de
fréquentes apparitions. Le couvain ne
se développe pas normalement.

L’hivernage parait normal, mais
aujourd’hui 5 avril il neige comme en
décembre.

Développement lent des colonies.
Mars n’a pas permis une récolte nor-
male de pollen.

L’hiver se prolonge. Aucune visite
possible et a ce jour seule la consom-
mation marche bien.

Décidément pas de printemps; ce 5
avril, froid, pluie et giboulées
n’arrangent pas les choses. Aucune
visite n’a été possible. Attention aux
provisions fortement mises a contri-
bution.

Malgré le mois de mars trop pluvieux
et froid, belles colonies et aucune
perte de I’hivernage. Reste le temps
qu’il va faire par la suite.

Aprés un long hiver sans soleil on
attendait de beaux jours en mars, et
c’est la mauvaise saison qui s’éter-
nise. Pauvres abeilles!

Malgré le mauvais temps développe-
ment normal des colonies. La ruche
sur bascule n’a re¢u aucune nourri-
ture ce printemps. Retard de la végé-
tation, 2 4 3 semaines.
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Stations Alt.
Bex 500
Roche 400
Lussy 450
Diablerets 1150

Les Caudreys 1150

Dim.

1.850

2.800

4.200

2.600

7.500

Observations

Impossible jusqu’a ce jour de faire la
premiere visite. L’hivernage semble
avoir été mauvais. Plusieurs ruches
péries malgré des provisions suffisan-
tes. Averti 'inspecteur qui ne peut
pas venir a cause du temps détestable.

Le temps froid et pluvieux a perturbé
la vie des abeilles et la faim s’est fait
sentir. Diminution pour la période
hivernale: 7.500 kg.

8 avril premier beau jour et nos avet-
tes s’en donnent a cceur joie surtout
que les premiers pissenlits fleurissent.

4 jours de soleil. Température mini-
male nocturne —13°. 2 faibles sor-
ties, les giboulées succedent a de rares
rayons de soleil. 35 cm de neige le 29.

Aucune.

Si pour la plupart I’hivernage s’est bien passé, le temps froid et humide du mois
de mars nous fait piaffer d’impatience. Impossible de visiter les ruches. Le prin-
temps qui préparait son entrée a bien vite refermé sa porte devant le dernier
assaut, espérons-le, du gcncral Hiver. Avec les giboulces et le froid du début
d’avril il nous semble étre 2 la veille de Noél plutdt qu’a celle de Paques. Mais cela
semble s’arranger et espérons que le mois de mai sera vraiment le mois des fleurs.

Georges Huguenin.

A vendre, un extracteur en parfait état, de 4 grands cadres ou 8 cadres de
hausse et un rucher de 3 m. 20 et 1 m. 70 couvert en petites tuiles.

Joye Albin, agriculteur, 1775 Grandsivaz, tél. (037) 61 45 43, aprés 19 h.

Charles Ruckstuhl, 1297 Founex (VD).

Vente de matériel apicole, samedi 12 mai, dés 14 heures, ainsi que nour-
risseurs soufflets et brosses.

dation.

A vendre cadres DB et Burki sapin et tilleul et 10 ruchettes neuves fécon-

David Léchot, apiculteur, 1, Petites-Crosettes, 2300 La Chaux-de-Fonds.
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