

**Zeitschrift:** Journal suisse d'apiculture  
**Herausgeber:** Société romande d'apiculture  
**Band:** 76 (1979)  
**Heft:** 5

**Rubrik:** Pesées et stations d'observations

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 24.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Pesées et stations d'observations

du 6 mars au 5 avril 1979

Stations	Alt.	Aug.	Dim.	Observations
<b>GENÈVE</b>				
Troinex	400	—	4.200	Visité le 1 <sup>er</sup> et le 8 avril. Excellent développement. Pruniers sauvages en floraison. Quelques colonies à stimuler.
<b>FRIBOURG</b>				
Villarimboud	780	—	2.500	Le développement des colonies est retardé par un temps particulièrement mauvais: neige, froid, pluie. Entre les averses quelques apports de pollen. Le noséma est présent sans faire pour l'instant de dégâts.
Cugy	480	—	4.250	Nous attendons des journées plus chaudes pour faire la visite de printemps. Température entre 5° et 10°, bien trop froid pour la saison.
<b>JURA</b>				
Chenevez	490	—	2.300	Diminution du 1.10.78 au 1.3.79: 4.400 kg. Hivernage normal, pas de pertes, rares apports de pollen en raison du temps.
Goumois	650	—	2.650	Toutes les ruches répondent à l'appel. Toujours le froid, la pluie ou la neige. Le printemps tarde à venir.
<b>VALAIS</b>				
Vollèges	830	—	3.600	Le temps très froid de ces dernières semaines ne m'a pas permis de secourir les colonies jugées légères au soupesage. Le danger de perdre des colonies par manque de nourriture devient très grand.
Comeire	1350	—	1.700	Temps froid, peu de sorties.
Maurifer	710	—	—	Les pesées ne donnent rien car il a fallu donner du candi en mars et encore en avril, malgré les belles réserves de l'automne. Les quelques rayons de soleil permettent un fort apport de pollen. Impossible d'ouvrir les ruches la température étant de 15° à 18° puis, le lendemain, baisse à —3° la nuit et + 10° le jour.

Stations	Alt.	Aug.	Dim.	Observations
Vex	900	—	6.900	Bon hivernage.
Troistorrents	760	—	4.900	Très bon hivernage, bel apport de pollen. Malheureusement encore trop de journées avec neige jusqu'en plaine.
<b>NEUCHÂTEL</b>				
Boudry	520	—	3.350	Neige et froid tout le mois de mars. Le 1 <sup>er</sup> avril, bonne rentrée de pollen, est-ce un poisson d'avril? Printemps retardé, peut-être une bonne année.
Cernier	800	—	2.000	Mars fut, mis à part quelques jours, froid et humide, la neige faisant de fréquentes apparitions. Le couvain ne se développe pas normalement.
Le Locle	970	—	6.500	L'hivernage paraît normal, mais aujourd'hui 5 avril il neige comme en décembre.
<b>VAUD</b>				
Vuibroye	640	—	2.200	Développement lent des colonies. Mars n'a pas permis une récolte normale de pollen.
Payerne	480	—	4.650	
Vers-chez-Perrin	510	—	3.900	L'hiver se prolonge. Aucune visite possible et à ce jour seule la consommation marche bien.
Montmagny	560	—	2.200	Désidément pas de printemps; ce 5 avril, froid, pluie et giboulées n'arrangent pas les choses. Aucune visite n'a été possible. Attention aux provisions fortement mises à contribution.
Echallens	620	—	—	Malgré le mois de mars trop pluvieux et froid, belles colonies et aucune perte de l'hivernage. Reste le temps qu'il va faire par la suite.
Grandson	450	—	4.600	Après un long hiver sans soleil on attendait de beaux jours en mars, et c'est la mauvaise saison qui s'éternise. Pauvres abeilles!
Senarcens	580	—	2.250	Malgré le mauvais temps développement normal des colonies. La ruche sur bascule n'a reçu aucune nourriture ce printemps. Retard de la végétation, 2 à 3 semaines.

Stations	Alt.	Aug.	Dim.	Observations
Bex	500	—	1.850	Impossible jusqu'à ce jour de faire la première visite. L'hivernage semble avoir été mauvais. Plusieurs ruches pérées malgré des provisions suffisantes. Averti l'inspecteur qui ne peut pas venir à cause du temps détestable.
Roche	400	—	2.800	Le temps froid et pluvieux a perturbé la vie des abeilles et la faim s'est fait sentir. Diminution pour la période hivernale : 7.500 kg.
Lussy	450	—	4.200	8 avril premier beau jour et nos avettes s'en donnent à cœur joie surtout que les premiers pissenlits fleurissent.
Diablerets	1150	—	2.600	4 jours de soleil. Température minimale nocturne —13°. 2 faibles sorties, les giboulées succèdent à de rares rayons de soleil. 35 cm de neige le 29.
Les Caudreys	1150	—	7.500	Aucune.

Si pour la plupart l'hivernage s'est bien passé, le temps froid et humide du mois de mars nous fait piaffer d'impatience. Impossible de visiter les ruches. Le printemps qui préparait son entrée a bien vite refermé sa porte devant le dernier assaut, espérons-le, du général Hiver. Avec les giboulées et le froid du début d'avril il nous semble être à la veille de Noël plutôt qu'à celle de Pâques. Mais cela semble s'arranger et espérons que le mois de mai sera vraiment le mois des fleurs.

*Georges Huguenin.*

**A vendre, un extracteur en parfait état, de 4 grands cadres ou 8 cadres de hausse et un rucher de 3 m. 20 et 1 m. 70 couvert en petites tuiles.**

**Joye Albin, agriculteur, 1775 Grandsivaz, tél. (037) 61 45 43, après 19 h.**

**Vente de matériel apicole, samedi 12 mai, dès 14 heures, ainsi que nourrisseurs soufflets et brosses.**

**Charles Ruckstuhl, 1297 Founex (VD).**

**A vendre cadres DB et Bürki sapin et tilleul et 10 ruchettes neuves fécondation.**

**David Léchot, apiculteur, 1, Petites-Crosettes, 2300 La Chaux-de-Fonds.**